**Oratio de praxis medicae repurgatae certitudine, publice dicta die 14 Junii  
1729 / [Johannes de Gorter].**

**Contributors**

Gorter, Johannes de, 1689-1762

**Publication/Creation**

Francofurti ; Lipsiae : [Apud Johannem Fridericum Jahn], 1749.

**Persistent URL**

<https://wellcomecollection.org/works/ztjwrjh8>

**License and attribution**

This work has been identified as being free of known restrictions under copyright law, including all related and neighbouring rights and is being made available under the Creative Commons, Public Domain Mark.

You can copy, modify, distribute and perform the work, even for commercial purposes, without asking permission.

Wellcome Collection  
183 Euston Road  
London NW1 2BE UK  
T +44 (0)20 7611 8722  
E [library@wellcomecollection.org](mailto:library@wellcomecollection.org)  
<https://wellcomecollection.org>

ORATIO  
DE  
PRAXIS MEDICÆ  
REPURGATÆ  
CERTITUDINE  
PUBLICÉ DICTA DIE XIV. JUNII MDCCXXIX.  
AUCTORE  
JOHANNE DE GORTER.

---

FRANCOFURTI ET LIPSIÆ,  
M D C C X L I X.

25,105

ОЧАРОВАНИЕ

ДИ

УДИВИТЕЛЬНОЕ

СОВОКУПЛЕНИЕ

МОСКОВСКОГО

СИБИРСКОГО

ЗАРОДЫША

СОВОКУПЛЕНИЯ

СИБИРСКОГО

ORATIO  
DE  
PRAXIS MEDICÆ  
REPURGATÆ  
CERTITUDINE.

**D**uo sunt modi, quibus medici eruunt veritates & coinprobant: alter est accurata & circumspecta rerum observatio, tam clara & distincta, ut nemini ansa relinquitur dubitandi: alter vero conclusiones continet, quibus res absconditæ sensibus tali modo proferuntur, ac si præsentes essent. Utrinque autem horum, et si videatur certissimum, erroribus tamen non parum obnoxium deprehenditur; experientia enim non minus, quam ratione, in multis saepissime turpiter fallimur, quoniam externi sensus, quibus extimas tantum contemplamur rerum imagines, nimis tardi, stupidiq[ue] sunt, quam vera ut possent sciscitanti exhibere notitiam. Hoc forsitan nimis durum quibusdam videbitur, aut incongruum, quum vix ullus sit, quin, si modo notabili non la-

boret alicujus organi vitio, se æque prompte & accurate sensibus uti judicet, ac quivis exercitatus. Fallimur equidem: sensuum enim organa, usu, longaque consuetudine, & promptiora & aptiora fiunt. Ita musicus, continua modulatione exercitatus, cum dissonantiam chordarum, tum distantiam tonorum, multo accuratius imperito, distinguere valet promptissime: Cæci quoque, qui tactu ad externas corporum superficies explorandas majori studio utuntur, haud mediocri sensu videntur prædicti. His sensus non est natu perfectior, verum usu frequenti hanc sibi promptitudinem compararunt. neque desunt, olfactu, gustuque, alios homines qui antecellunt, sensus minori studio exercentes. Anatomici quoque multi & Physici, quibus continuus Microscopiorum fuit usus, & plura, & magis distincto, quam insueti, ordine, contemplari corpuscula minutissima valent. sensus itaque externi omnes, usu & studio, perfectiores fiunt; imo iisdem non raro errores, qui minus attentis & assuetis obvenirent, emendantur & evitantur. quis enim indoctus, corporis quadruplo majoris, in tanto longiori distantia locati ab oculo, eandem magnitudine in fundo oculi imaginem pingi, crederet, ac alterius in primo stadio locati; corpus enim majus, e longinquo positum, multo majus ipsi videbitur, quam istud exiguum proprius admotum: &, nisi per cameram obscuram edoctus, aliaque per experimenta confirmatus, huic nunquam assentiretur. omni ergo cautela opus, ne falsa pro veris obtrudantur in experimentis instituendis, nudis sensibus percipiendis.

Non minor equidem cura est adhibenda illi, qui veritates rationibus elicere conatur: multi enim sunt modi in hoc, quibus in errores abducitur: quorum tamen primarii sunt, non fastis perspecta, vel perverse instituta experimenta, pro veris datis admissa: Conclusiones etiam formatæ generales ex uno altero vel singulari casu. Denique veritates eliciendi modus perperam adhibitus: ultimo, omnis cautela licet adhibeatur, tamen defectu judicii in omnibus minutis notandis, & observandis, turpissimi saepe coimmittuntur errores. At quis hæc omnia poterit evitare? non est sane imperiti, nimisque festinantis, quod auxiliis necessa-

## DE PRAXIS MEDICÆ REPURGOCERTIT.

necessariis sit destitutum, minusque ad singula attentum, sed exercitati, sagacisque ingenii, opus, experimentis aut rationibus augere & firmare scientiam.

Tantum est A. H. scientiarum condere fundamenta, omni ævo duratura. Certe hac via, hoc ordine, si tractata fuisset medicina, ut nulla, nisi a perito, cum omni cautela instituta, admitterentur experimenta, nullæque rationes, nisi legitima methodo ex veris principiis elicite, proferentur, neque inconstantæ, neque conjecturalis scientiæ, neque incertitudinis fuisset accusata.

Ut autem hac hora, qua fruor vestra præsentia, mihi que pro tam Illustri Concione verba facere est data potestas, possimus confirmare, medicinam repurgatam esse certam & perpetuam, minimeque conjecturalem, orationis argumentum duplex concipiendum erit. Humanissimum vestrum & æquissimum judicium exspecto atque flagito, benignasque aures mihi præbere velitis, rogo.

Primo examinabimus, scientiæ medicæ incertitudo an artis, an vero artificis, culpa fiat, ne ars incertitudinis accusetur, quæ tamen artificis ignorantia fuit producta. Dein proponemus modum, quo possumus evitare istos errores, ne disciplina medica in eandem recidat infamam.

Aptiorem Orationi materiem hoc tempore non potuimus eligere, debebat enim placere omnibus, quorum tamen minima pars medicorum Sacris delectatur: est quidem argumentum vulgare, omniaibusque notum, sed tamen, ut confido, ita compositum, ut inde haud mediocris honos & dignitas afferatur medicinæ, vobisque omnibus non ingratum fuerit.

Prima pars demonstratu erit facilis: scientiam enim illam, quæ incertis, fallacibusque & futilibus, nititur principiis, aut quæ dependet ab alicujus bene placito, vel imaginario conceptu, conjecturalem atque futilem esse, nemo ibit inficias. verum, quæ ex constanti & perpetuo rerum ordine est producta, incon-

stantiae accusare quis unquam ausus. tum revera nihil constans & perpetuum esset in tota rerum natura, neque mathematica, neque arithmeticæ forent certa; imo ipsius solis redditus statu tempore in dubium posset vocari: quid absurdius? nihil ergo est probandum aliud, quam quod certis principiis Disciplina medica nitatur. hoc si evincimus, id autem restabit inquirere, cur tamen instabilis fuerit per tot secula.

Tota scientia medica his duobus absolvitur, nempe cognitione & curatione morborum. in cognitione signa continentur, & causæ, morborum. si in signis locetur conjectura, non omni tempore eadem fuissent criteria morborum, atque instabilis esset naturæ operatio, quæ non omni tempore eodem modo sua munera persequeretur. imo vero omnes, quos nunc tractamus, morbi, si nonnullos excipiamus non satis accurate descriptos, vel ex nova causa postea natos, eodem modo incipiunt, crescunt, stant, & recedunt, ac fuere a parentibus inventoribusque medicinæ, atque successive per plusquam tria millia annorum, notati, & iisdem signis, quibus olim, etiam hodie cognoscuntur: quippe Hippocratis, Celsi, & Galeni scripta, quatenus morborum continent signa, irrevocabile & certissimum suggerunt testimonium. si cui enim libuerit horum, aliorumque medicinæ principium, pervolvere opera, & ea, quæ ex operationibus naturæ notarunt, cum quotidianis comparare, ut decet, observatis, nec minimum a nostris recedere inveniet. Olim & etiam nunc, ex pulsus celeritate & duritie, corporisque calore exæstuante, cum inextinguibili siti, orisque siccitate, & pectoris vehementi dolore, qui in inspiratione intenditur, eamque difficilem facit, cognoverunt, & nunc cognoscimus, in corpore robusto, cujus pulmonum explicatio nimio dolore non impeditur, veram & legitimam pleuritideim: nec alio modo veteres cognoverunt ex ægritudine corporis cum pulsu celeriori, & æstuante calore, post toleratum frigus, a causa interna natis, præsentiam febris, in homine viribus satis valido, quam nos nunc quoque comprehendimur, quamquam illi, ut & neoterici, varias hujus morbi dedere descriptiones. Plura similia A. H. possem afferre, quæ

• iisdem

iisdem descripta phænomenis habentur, quibus nunc quoque comperiuntur, nisi vererer me vestra abuti patientia. ita ergo clarissime cum pateat, nullam per tot secula factam fuisse mutationem in morbis, indubitate atque intrepide hanc partem nostræ scientiæ certam, & non conjecturalem, admittere debemus.

Unde tamen tanta in morborum cognitione est orta varietas & discordia, quæ lites adhuc dum non sunt compositæ, posset aliquis jure quodam a me petere. hoc quæsitum ut paucis verbis expediam, sciendum est: Veteres morbos naturali suo cursui committebant, diligenter tantum eorum notarunt mutationes; Hodierni vero eosdem aggrediuntur, venæ sectione, sudoriferis, diureticis, purgantibus, calefacientibus, refrigerantibus, & quod pejus est, sæpe oppositis medicamentis, & aliena methodo medendi. Si ergo ex hac varia, & quandoque præpostera curatione (si curatio fit dicenda) naturalis morborum cursus pervertatur, id non ex natura morbi, aut scientiæ Medicæ peritia, sed artis ignorantia, provenit. Veteres etiam summo studio & cura notarunt dies criticos: ipsisque piaculum erat, eos ullis perturbare medicamentis: Dum vero Juniores eos nunquam detegunt certos, eosque quodam casu fortuito contingere judicant, quod illos sua perversa curatione semper perturbant; nequidem dubitant hoc utilissimum, in curatione diligentissime observandum, criterium inter nugas veterum locare. At vero si quis ita moderatur auctorum morborum commutations, quibus nimis exagitatis omnia pervertuntur, quibus nimis suppressis nulla fit coctio, ut paulo celerior, quam in sanitate, retineatur circulatio; quod semper moris erat veteribus, omnes dies criticos, & reliqua memoriarum relictæ, confirmata videbit.

Maxima autem videtur restare difficultas, quod morborum historiæ tantum inter se discrepant, quæ ab auctoribus etiam celeberrimis descriptæ habentur, ut idem esse morbus non videatur. Tu ergo Medice, dicat Irrisor, conaris certitudinem scientiæ Medicæ adstruere, quum vero Optimi auctores Medici

non

non consentiant; atque quotidiana experientia, Medicorum discordiis, incertitudinem abunde comprobet. Largior hæc omnia; attamen Disciplinam Medicam neque conjecturalem, neque incertam, esse assero. quippe sermo est de morborum ordine naturali & perpetuo, nulla præposta curatione, aut errore in Diæta, perturbato. potest equidem naturalis cursus, variata methodo, alienas subire mutationes. ut si quis fructus maturos, aut flores, alieno cupiat tempore, id cultura & industria efficere valet: inde tamen nemo inferet, totum Naturæ ordinem esse incertum, sed hanc mutationem sua arte fuisse inductam. sic quoque in nostra scientia, si calidore regimine, ante solitum tempus, variolarum pustulæ protrudantur, vel refrigerantibus, evacuantibus, & nitrosis, nimis tarde eadem prodeant, hæc non ex indole morbi & inconstantia, sed applicata methodo medendi, provenisse, existimari debet.

Multo adhuc pejus, si ab imperitis curatio suscipitur; Hi, quoniam certum naturæ ordinem non intelligunt, jam his, jam vero illis, tentant expugnare morbum: Imo, quum nullum scopum habeant aut finem medendi, singulis diebus alia præscribunt medicamina, donec æger, multis anomalis symptomatis lacescit, tandem benignitate naturæ emergat. hoc tantum si esset vitandum, facile foret; sed vero illi, qui ipsam scientiam profitentur, multosque in ea fecere progressus, tradendo morborum historias, & descriptiones, alieno titulo, re ipsa non satis perspecta, non modo incautos, sed quoque prudentiores quosdam in varias distrahunt opiniones: sæpe enim inveni Erysipelatis historiam titulo Inflammationis insignitam, tali quoque modo tractatam, quamvis signa multa hi duo morbi habeant communia, & inde ab imperitis, aliisque quibusdam magis exercitatis, promiscue pertractantur, merentur tamen, ob varios exitus, diversaque curandi methodum, accuratissime distingui: Humor enim blandus, albus, æqualis, in Erysipelite frustra expectatur; at tenuis, serofus, pruritum pustulasque excitans, effluit, nullumque tempus observans criticum; Dum vero purulentus, benignus, in inflammatione accurate diebus

criticis

criticis mutationes faciat. non est ergo negandum, ut multi faciunt, Medicos quosdam & Chirurgos adstringentibus, refrigerantibusque actu & potentia, curasse inflammationes hujusmodi: nam veræ inflammationes si fuissent, gelatinosus sanguinis in phlogisticam diathesin condensatus liquor, in vasculis hærens, densiori compactione, validiorique constrictio~~n~~ firmarum partium, adstringentibus & refrigerantibus inducta, non modo non resloveretur, sed & in insolubilem, densam, compactam, materiem converteretur. Dum vero levis Erysipelatosa intumescentia, fixata volatili biliosa materia, & inducta quiete vasculis, & benignior, & minus infesta, reddatur iisdem Prioris enim attenuatio, hujus condensatio, desideratur. Non absimili modo vidimus, Tubercula exigua duro folliculo inclusa, minimi momenti, ut Atheromata, steatomata, ablata a chirurgis, gloriantibus sua dexteritate, vel insigni virtute arcani, se abstulisse Cancros. Hæc ergo & similia, quæ passim occurruunt in praxi, si a peritioribus mandentur literis, alios quoque multos in similes conducunt errores hujusmodi errores evitare qui cupit, eum oportet animadvertere, num ille, qui morbi historiæ dedit nomen, non aliud depingit morbum, quam nomen indicare videtur; cuius effecta tamen tradit & curationes. multi enim habentur compilatores, cruda & indigesta congerentes, quibus sua opera infaciunt: pauci vero docti atque fideles, quorum sententiis in omni eventu uti possumus. Dolendum sane est, omnes reliquas partes Medicinæ, Anatomicam, Chemicam, Botanicam, absolutissimas haberi; solam vero Praxin, partem omnium utilissimam, ab omnibus veluti derelictam adeo esse, ut vix possumus unum alterumve commendare Tyronibus auctorem, quem possent in omni morbo sequi.

Majoris altiorisque est indaginis, magisque exercitatum exigit Medicum, ejusdem morbi varias notare species, spontaneamque in aliam conversi indolem ex arte pertractare: hoc enim negligitur utplurimum, suntque parum solicii, varias quamvis contineat species, subeat mutationes, quæ specialem

posulant curationem, si modo nomen habeant morbi. Ut quis curandum suscepit morbo regio laborante, nondum vero examinaverit, num Inflammatione hepatis, ejusdemve obstructione ab acri adusta, tenui, vel glutinosa, tenaci, inertis materia; sive calculo vescicæ felleæ; aut coimotione febris, hinc natus sit morbus: Talis nec debitam prognosin, nec rectam medendi rationem proponere valet; si autem casu curatur æger, tanquam Medicus prudentissimus alterum, si eodem laborat morbo verum ex alia causa, suæ curæ commissum, quandoque curando interficit. Tantum est morborum cognoscere causas, tuto ut possimus vincere ægritudines; sed enim perversa assignentur aut aliena, ægris quandoque evadit exitialis.

Sed quis nunc prælucet in tanta rerum caligine? Confugimus ad Hippocratem, accusabimusque spiritus insontes? vel confulemus potius temperamenta & qualitates Galeni? etiam si sciamus, archæum esse iratum, cum Paracelso, tamen ad Praxin nihil redundabit certitudinis. quid ergo? quum neque Anatomia, neque Chemia, neque Physica aut Mathematica scientia, certa Medica praxis sit fundata. mecum perpendite A. H. quodnam fuit hujus impedimentum, eo enim detecto, & emendato, facilius erit, in posterum firmare praxin, & ab omni infamia incertitudinis & conjecturæ liberare; patebitque hanc quoque partem esse certam.

Omnis hypothesis, pro invenienda causa huc usque excogitata, nullos habuit successus, quoniam humanam ingenium per hypotheses a priori ad eliciendas rerum causas nimis tardum est & stupidum; hæc ergo non amplius est calcanda via. Dum autem Harvæus circulationem invenisset sanguinis, & post eum Anatomici vel minutissimas perscrutati fuissent partes, nil dubium amplius in Medicina restare videbatur: verum tamen pingendo partes firmas, intactas reliquere fluentes, & Practicis, ex varia humorum indole deduentibus morborum originem, nullum, ab eleganti hac & præstantissima Anatomia, allatum est auxi-

auxilium. Converterunt horum plurimi se ad liquorum phænomena, vi ignis, aut effervescentia, aut fermentatione, aliave operatione Chemica, producta; quibus abstrusissimas morborum causas sunt conati explicare, infausto sane atque irrito successu. si enim aliquis occurrat morbus, sive in firmis partibus, vel fluentibus seorsim, simplex, aut utrasque simul affligens, motu mechanico peccans, appropriatis legibus hujus scientiæ, cum natura liquoris & firmarum partium comparatis, expoundus est: hos si vellem morbos principiis Chemicis enodare, & oleum & operam perderem. quis enim problema Mathematicum, aut Mechanicum, per Chemicas operationes posset explicare? neque inde glorientur Mathematici, quasi ipsis solium morborum explicationem, causarumque investigationem, atque certain medendi methodum, debeamus: multa quidem fatemur in nostram scientiam inducta fuisse utilia & indubitata; sed etiam alia quam plura, vel quod non responderent legibus Mechanicis, vel quod eadem male & perverse essent applicatae, magis obscura & incerta facta fuisse: nam si legibus Mechanicis differentiam inter symptomata variam acrimoniae cancroſæ, scorbuticæ, arthriticæ, acidæ, alcalinæ, explicare aggrederetur, rem, per se satis difficilem, simul & obscuram redderet Mechanicus. quod autem magis in hujusmodi explicatione est damnandum, insufficiencia nempe datorum, ut loquuntur hujus scientiæ antistites, atque eorum nondum satis comprobata veritas: quibus accedit aliena principiorum applicatio, & error commissus in supputando. Primum est frequens, quoniam ultima partium structura, & actio, non satis explorata habentur, quamvis maxime exulta sint. quanta vero sit nonnullorum assumptorum incertitudo, ex differentia virium cordis in sanguine ejiendo facile est dijudicare. nam Keiliiana supputatio virium a Borelliana quam maxime distat. in motu etiam muscularum, aliis elatere fibrarum, tensioneve nervorum, filamenta vectis ad instar concutientibus, aliis impletione tubolorum cylindricorum, vel vesicularium, eorum operationem exponit; non cogitant illi, constructam tali modo

machinam non majorem exercere vim, quam ipsi fuerit conciliata. & arteriam quoque ligatam sensim musculo adimere contractilitatem, eamque iterum impletione tepidæ restitui, quibus omnis eorum destruitur imaginaria actio. sed vero si fibræ exiles, obliquæ, decussatim longitudinalib[us] intertextæ, a nervis derivantur; aliæ autem crassiores, & parallelæ cum directione imusculi decurrentes, ab arteriis; & facilis & certus contractionis formatur conceptus: nam comparatione facta roris, in interstitia funis tensi se facile insinuantis, magnamque vim exercentis, nulla tamen sensibili potentia adacti, ad motum spirituum, seu succi nervosi, in fibris obliquis fluentiunt, parallelas, quamdiu plenis, sua extensione comprimentibus, omnis eludetur objectio. quamvis motus automaticus insectorum, & etiam in aliis animalibus post mortem observatus, & quiescens omnino per stimulum, etiamsi solidum, suscitandus, videatur denegare, influxu spirituum per nervos motum muscularum peragi, tamen solutio erit facilis accurate pensis, canales flexiles, elasticos, liquore implente distentos, humidi motum continuare tam diu, ac ad summam pervenerint contractionem: neque motum alternum oscillatorium, si tali modo construtum sit organum istud, ut, tempore contractionis, simul constringatur liquoris moventis aditus, dubitabit a spirituum quoque æquabili influxu per nervos suscitari posse. horum omnium contemplatio rem certam exponit, horum autem insufficientia, & aliena causa assignata, ansam præbent instabili conjecturæ.

Non minor fallacia, legibus mechanicis perverse casui solvendo vel explicando applicatis, profluit: ut si quis leges motus corporum per medium quiescens applicet ad motum humorum per nostra vasa plena, ubi corpora cum suo medio promoventur, (in altero leviora, in altero autem graviora præcurrent) equidem absurdas promeret conclusiones: aut si vas flexible amplum, impletum liquore, magno pressum pondere, dum interim exilissimi canaliculi, huic communicantis, pauca liquoris quantitate sustentatur, haberetur, ac si minima portio aquæ,

aqua, quod retineat æquilibrium, eandem quam totum pondus contineret gravitatem: non modo hoc, sed & multa alia absurdia in physicis, passim invenienda, provenirent.

Ut ergo causæ morborum eliciantur certissimæ, omnes scientiæ applicandæ sunt studio & cura: mutationes humorum stagnantium, caloreve nimio agitatorum, ex Chemicis: motus autem horum per determinata vasa ex hydraulicis: potentia firmarum in motu fuscitando ex mechanicis principiis, quatenus generalia continent: sed specialia in nostro corpore, ex ipsis functionibus integris & lœsis, indoleque singulari humorum, petenda. utut hoc videatur certissimum, tamen in eo non pauci committuntur errores. si enim quis non habeat exactam cognitionem morborum externorum visibilium, & functionum partis internæ a morbo obfessæ, impossibile erit dignoscere, quæ sit causa latens interna, & pars affecta. absurdum itaque esse arbitror, morbos externos solis Chirurgis committere, quasi Medico forent nullius momenti, quum tamen reliquorum internorum firmissimum præbeant fundamentum. neque minus inepte fecerunt, Anatomiā nequaquam Medico utilem esse, statuentes; imo, quod deterius, totam scientiam Theoreticam qui exploserunt; experiētiis solis confidentes. hi tamen ut plurimum laudantur ab omnibus, tanquam multiplici experientia docti. sed credite mihi, isti, quo sæpe longius versantur in arte, eo imperitiores evadunt.

Ne autem aliquis in causarum explicatione plura a nobis exigat, quam ipsa scientia permittit, tribus verbis nos explicare in hoc negotio conabimus. Si quis me rogaret, quæ est febris causa, aut Podagræ, & similiū morborum: Putaret sciscitor, me non satisfecisse quæsito, causam proximam, respondendo, esse aliquid alienum in nostro corpore, febrim excitans, in primo aggressu frigus, cum ægritudine, horripilatione, & anxietate, producens, postea vero erumpens in calorem vel æstum, cum corporis siccitate & siti majore; denique in su-

dorem desinens. hæc enim videntur nimis plana, omnibusque nota, quam ut deceret Medicum talia proponere, multo enim obscuriora desiderantur, quæ si proposuerimus, contenti sunt, quamvis tales Medici se ipsos aliosque decipient. ego vero assero, hæc vilissima, ut videntur, firmare Medicinam, eamque ab omni conjecturæ infamia liberare; & Doctrinam illam, multo abstrusiora explicantem, altius non penetrare, imo Medicinæ progressum impedire. etenim si dicatur, febris est effervescentia ex acidi febrilis conflictu cum alcali sanguinis, adeoque acidum causa febris est habendum. hanc sententiam scio majori applausu acceptumiri, tanquam plus explicantem, & curationi magis accommodatam. quamvis hæc quandam fallacem recipiat hypothesin, tamen nihil plus explicat, nec ulterius progreditur. quippe si rogemus ulterius, quid est acidum, nihil aliud de eo potest dici, quam quod saporem acidum imprimit linguae, colorē syripi violarum commutat, & cum alcalicis effervescit. adeoque ipsum id incognitum, quod hos producit effectus, est acidum; atque id etiam incognitum, quod dicta signa, quibus cognoscimus febris præsentiam, producit, est materia febrilis. nulla ergo restat differentia nisi nominis, atque imaginaria illa ratio, nihil plus efficere potuit, quam simplex illa & plana explicatio.

Eadem quoque certitudine & simplicitate in Podagræ causa eruenda progredimur, eam nempe consistere in singulari humorum acrimonia, quæ in corpore vegeto, & ob errorem commissum non perturbata, articulos primo pedis, in loco sensibili, invadit, dolorem utplurimum gravissimum sine tumore excitat, demum intumescentia notabili partem elevat, & rubore suffundit; denique insensibiliter evanescens, statim tempore reditura. qui autem diceret, materiam esse tartaream, in articulos depositam; aut poros invisibiles, de quibus nullam habet nisi imaginariam cognitionem, esse obstructos, liberum transitum primi elementi, quod forsan in insomniis ipsi incidit, impedientes: vel ebullitionem sive effervescentiam, & centena talia,

ge-

generare dolorem podagricum, eadem quoque simplicitate posset vinci. equidem isti non solum obscuriorem reddunt causam, quia id, per quod explicatur, ipsa causa est obscurius, & quandoque non nisi in inventoris cerebro existit; verum etiam dannosam ægris medicinam suggerit. horum etiam antistites, non contenti suis explicationibus, & arguta causæ proximæ invenzione, ipsam quoque medendi methodum eo dirigunt, multorumque hominum calamitate adstruunt: Dum vero simplex illa, clara, constans, certa, omni tempore persistat, a nemine in dubium vocata, sed propter simplicitatem rejecta. Certum ergo est & inconcussum, ipsam scientiam, ab omni hypothesi liberatam, non modo non esse conjecturalem, in causis quoque eruendis, sed ita videri, si debito modo non tractetur: verum etiam perfectiorem prudentioremque reddere Medicum.

Quamvis hæc nostra causarum explicatio videatur simplex, fine vix ullo labore comparanda, multo tamen difficilius, quam alia imaginaria, acquiritur: facile enim est quandam credere hypothesis; difficile vero, varias intricatissimasque naturæ operationes mente assequi: quim multi morbi ita larvati quandoque incedunt, ut vel exercitatissimus Medicus nostram ita simplicem causam haud valeat detegere; quod, vel diversitate visceris, partisque affectæ, vel nimia morbi symptomatumque vehementia, sæpe accidit. si enim, causæ febrilis vehementia, corporis vincantur vires, lipothyenia cum pulsu debili, loco caloris pulsusque fortis, conspicitur; quam frustra volatilibus nitimur erigere. vel aliquam invadit sæpe partem, ubi tam mala & anomala producit symptomata, ut ipsa febris delitescere omnino videatur, non nisi a peritissimo detegenda. Pleuritis quoque legitima vehemens, quæ sufficientem pectoris dilatationem inhibet, pulsus, qui alias fortissimus & durus est, ut in omnibus membranarum inflammationibus, debilem, intermittem, & inæqualem exhibit. Plura possent afferri, nisi essem persuasus, me satis probasse, nostra methodo jam dicta, scientiam

tiam Medicam, etiam in causa proxima eruenda, æque certam esse, quam in aliis partibus suis; nihilque aliud in hac desiderari parte, quam quod liberetur a suis hypothesibus siæque opinione, reducaturque ad puram simplicitatem.

Omnis forsitan judicabunt, maximam fallaciam & incertitudinem in morborum curatione latere, quum vix duo Medici, ad unum ægrum vocati, consentiant; confido tamen, hujus etiam partis certitudinem me æquè facile probaturum, quam præcedentium. Morbus est, si quædam functio, quæ in sauitate, cum quadam constantia, facilitate, & jucunditate, fit aut potest fieri, ab aliqua causa, commutata, aucta aut imminuta sit. id, quod hanc mutationem producit, causa vocatur, sit simplex. sit composita; hujus expulsio, subactio, vel ablacio, Medicis dicitur curatio. in hoc ergo faciendo tota versatur ars Medica. viæ, quibus hæc causa ducitur extra corpus, naturales sunt alvus, vesica, cutis, & os. quæ eductio quibusdam perficitur medicamentis, quorum virtutes multipli experientia satis coimpertæ habentur. hæc medicamina, quamvis adaugeant evacuationes, aliis præterea non sunt virtutibus destituta, quibus simul morbi causam minuunt, vel fovent, & ob id seletus quam maxime desideratur, quo neglecto, ut fit a multis, frustra optatos exspectamus effectus. Dein ut morbi causa possit educi, aptitudo requiritur materiæ; nam ut urina per alvum nequit duci, ita ceteri humores suis propriis tantum eliminantur emunctoriis, non vero per alia, si parva tantum eorum portio. maturitas insuper liquoris educendi in omnibus desideratur, quæ si deficiat, non solum difficultis fit eductio, sed & nociva semper deprehenditur, ut illi cum suo damno, quibus abscessus aperitur immaturus, experiuntur, omnesque evacuationes, crudo existente morbo, semper confirmant. Medicus itaque, qui hæc omnia summo studio animadvertisit, a suis exhibitis medicamentis certam operationem expectare poterit; imprudens vero incertum & dubium vidit effectum. nonne ergo  
hujus

hujus curationis incertitudo est imprudentiæ Medici, non vero arti, adscribenda?

Idem quoque verum esse comperimur in causarum subactio-  
ne. quis enim posset ignota causa curare morbum? hic quam-  
vis casu absolvat curationem, hanc tamen conjecturalem esse  
statuerem. Causæ morborum dupli modo subiguntur, vel  
viribus vitæ, quas tunc juvat Medicus prudens: vel specifica  
virtute Medicamenti. priorem Methodicam, posteriorem spe-  
cificam vocant curationem. quænam sit præstantior, haud  
facile est definire, quum non omnes morbi ejusdem sint indo-  
lis, & ad omnes non habeantur specifica. harum ut notissi-  
mum adferam exemplum; methodum curandæ febris inter-  
mittentis legitimæ perscrutemur, nam symptomaticæ, in ma-  
lignis alicubi latentibus humoribus, aliam omnino curationem  
exigunt, intermittens enim, ex cacochylia primarum viarum,  
unico sæpe vomitorio, aut cathartico superatur, eliminata sc.  
materie peccante. quoniam vero ex hac frequentissime oriuntur  
causa, multi Medici magnam virtutem, in his evacuantibus,  
ad febrem curandam locarunt. eodem etiam modo, diaphore-  
tico, vel sudorifero, febris intermittens, ex prohibita perspi-  
ratione nata, superatur. Dum intermittens legitima reddatur  
atrocior, imo in continuam satis periculosam sæpe commuta-  
tur. Puræ intermittens, in corpore satis robusto, viribus  
vitæ, materies ita commutatur, ut non amplius febrem susci-  
tare valeat, sed visibili, aut invisibili, evacuatione expellatur:  
hæc autem materiæ immutatio, an longiori tempore, vitæ vi-  
ribus aut medicamentorum, peragit; an breviori, propria  
antidoto, perinde erit, hoc si ratione & experientia confirme-  
tur. Id agit Methodica curatio, ut vires vitæ tantum vel ex-  
citentur, vel supprimantur, quantam commotionem experien-  
tia docuit citissime superæsse febris causam: ingenuæ adeoque  
fatendum, causam proximam morbi methodica curatione non  
dum vinci; sed in viribus vitæ dirigendis consistere. specifica  
autem curatio simplex, ita extinguens morbi causam, ut eva-

dat vel innocua, vel specie insensibilis perspirationis evolet, de qua pauci cogitant, semper bona dicenda; nisi febris sua commotione pejorem morbum curaret. hoc in casu noceret exhibitum antidotum, non vero sua natura, sed quia febris non curanda erat: eodem jure, si alia methodo quavis curata fuisset febris, imprudentia Medici, non vero medicamentum aut methodus medendi, essent accusanda. huc usque utraque methodus eodem modo juvare & nocere potest. verum, quoniam omnis febris, majore actione virium corporis, quam impenduntur in sanitate, utitur in causæ ejus proximæ vel subactione vel expulsione, semper quoque debilitantur corpora, quemadmodum quotidiana comprobat experientia. specifica vero, sola extinctione hujus causæ, sanitatem, sine ulla virium diminutione, restituit. hac ergo in re specifica methodus, præ omnibus aliis, est æstimanda. sed vero, si antidotum alias præterea possideat energiam, qua nocere posset, medici est animadvertere, num hæc energia aliquid mali in eo homine, cui propinatur, produceret, quod etiam in quavis alia methodo incumbit Medico.